[image: image1.png]

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano

                                                      PROJETO DE LEI

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR  Nº     / 2007.   João Pessoa, 27 de março de 2007
Autor : Vereador Flávio Eduardo Maroja Ribeiro ( Fuba)

                                                                               Determina que área localizada entre a

                                                                               Av. Beira Rio e Av. Epitácio Pessoa, a

                                                                               margem  do Rio Jaguaribe seja

                                                                               reconhecida como área de preservação

                                                                               ecológica com  a implantação de

                                                                               Parque Ecológico.

O Vereador  abaixo-assinado, com base na Lei Orgânica do Município e nos termos do Regimento  Interno, requer a Vossa Excelência  que receba e submeta às Comissões Técnicas e ao Plenário desta Casa o presente Projeto de Lei que visa estabelecer que  a área localizada entre a Avenida Beira Rio e Avenida Epitácio Pessoa, a margem do Rio Jaguaribe, a rua Professora Angelina Balthan passe a ser  reconhecida como área de preservação ecológica e ambiental, sendo ali implantado um Parque Ecológico.
Art. 1º  -  Fica estabelecido que a  área  localizada entre a Avenida Beira Rio e Avenida Epitácio Pessoa, a margem do Rio Jaguaribe, a rua Professora Angelina Balthan   passe a ser  reconhecida como área de preservação ecológica e ambiental, sendo ali implantado um Parque Ecológico.
Art .2º  -    O projeto e  obra  de adequação da área citada  e viabilização do Parque Ecológico será de responsabilidade do Poder Executivo Municipal.
Art.3º   -  Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões,27 de março de 2007
Flávio Eduardo Maroja Ribeiro ( Fuba )
Vereador PSB

[image: image2.png]

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano

Justificativa

A área localizada entre a Avenida Beira Rio e Avenida Epitácio Pessoa, a rua, Professora Angelina Baltahn está à margem do Rio Jaguaribe, apresentando uma diversidade de espécies de plantas, formando um espaço de contato direto com a natureza em meio a uma das áreas de maior movimento da cidade. É um espaço ainda quase intocado, a exceção de algumas construções clandestinas de muros que vão aos poucos invadindo a margem do Rio.
A adequação daquela área a um Parque Ecológico, estaria garantindo a sua preservação e criando um espaço de lazer e  de contato com  a natureza aberto a população de João Pessoa.
_1169539970.bin